
/J 

Comando Generale dell'Arma dei Carabinieri 
Centro Unico Contrattuale 

Procedura aperta per la conclusione di sette "accordi quadro" della durata di 48 mesi, ognuno dei 
quali con un solo operatore economico, per la fornitura di materiali di vestiario ed equipaggiamento 
utili a colmare il fabbisogno logistico connesso alla nuova assegnazione/rinnovo dei capi di 
vestiario per gli anni 2024-2027. Lotto 1 - C.I.G. A01085A72B; Lotto 2 - C.I.G. A010860C1D; 
Lotto 3 - C.I.G. A010865041; Lotto 4 - C.I.G. A01086E7AC; Lotto 5 - C.I.G. A010872AF8; 
Lotto 6-C.I.G. A01087C33B e Lotto 7-C.I.G. A01088AEC5. 

AVVISON.5 

QUESITI 

Il Disciplinare di gara al paragrafo 18 
CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE prevede 
testualmente: 
"L'appalto sarà aggiudicato in base al criterio 
della "offerta economicamente più 
vantaggiosa" ai sensi dell'art. 108, comma 1 
del D. Lgs. n. 36/2023, prevedendo che: 
- l'aggiudicazione avvenga in ordine 
decrescente, partendo dal lotto di maggior 
valore; 
- uno stesso operatore economico non possa 
aggiudicarsi più di un lotto funzionale. Tale 
limitazione non opera allorquando la sua 
applicazione comporti che il lotto vada deserto 
per mancanza di altre offerte valide. In 
quest'ultimo caso lo stesso operatore 
economico potrà aggiudicarsi anche ulteriori 
lotti" 
Poiché il bando prevede che gli operatori 
economici accorrenti debbano disporre del ciclo 
completo di produzione, in alcuni casi anche per 
manufatti di diversa tipologia e specifica 
lavorazione, e nel contempo è necessario 
provvedere all'approntamento in tempistiche 
mediamente piuttosto ristrette, può sorgere 
l'esigenza, per una medesima azienda, di 
raggrupparsi ai sensi dell'art. 65 comma 2 lett. 
e) del D. Lgs. 36/2023 oppure di ricorrere 
all'istituto dell 'avvalimento ai sensi dell'art. 
104 del D. Lgs. 36/2023. 
Si richiede pertanto di confermare che, così 
come precisato anche negli avvisi n. 1 e n. 2 in 

RISPOSTE 

Si comunica che, in caso di partecipazione di 
una stessa società a più lotti, potrà partecipare 
ad un lotto in costituendo/costituito R.T.I. e in 
un altro lotto come impresa singola, 
mantenendo la possibilità di aggiudicarsi 
entrambi 1 lotti, nonostante la limitazione 
prevista nel para VI.3), let. b) del bando e nel 
para 18 del disciplinare di gara, m cm è 
espressamente previsto che " ... uno stesso 
operatore economico non può aggiudicarsi più 
di un lotto funzionale. Tale limitazione non 
opera allorquando la sua applicazione comporti 
che il lotto vada deserto per mancanza di altre 
offerte valide. In quest'ultimo caso lo stesso 
operatore economico potrà aggiudicarsi anche 
ulteriori lotti ... ". 
Al riguardo, si fa presente che: 
- tale possibilità è consentita anche nel caso in 

cm: 
• la società "A" partecipa al lotto "X" in 

R.T.I. con la società "B", con la società 
"A" mandataria e "B" mandante; 

• la società "A" partecipa, altresì, al lotto 
"Y", come operatore economico singolo, 
in avvalimento con la medesima società 
"B"; 

- quanto sopra è giustificato dal fatto che, 
seppur le società interessate sono le stesse, 
partecipano a più lotti come operatori 
economici diversi. 



occasione della precedente gara per la fornitura 
di materiali di vestiario ed equipaggiamento 
pubblicata sulla GUCE 890 del 12/05/2018, sia 
consentita la partecipazione, con facoltà di 
aggiudicarsi entrambi i lotti, per un'azienda A 
che si presenti a due lotti come differente 
operatore economico nel seguente caso 
esemplificativo: 
lotto X: Raggruppamento Temporaneo 
d'Imprese azienda A (capogruppo mandataria) I 
azienda B (mandante) 
lotto Y: azienda A (in avvalimento con aziende 
B eC). 

Roma, 11 dicembre 2023 

Lgt. D'Emilia 


